



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ Nº 05.105.283/0001-50

PARECER 193/2021 – CGM/PMC

INTERESSADO: **PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**

Nº DO PREGÃO ELETRÔNICO: **007/2021**

PROCESSO ADMINISTRATIVO: **Nº 963/2021**

SITUAÇÃO: **HOMOLOGADO**

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS QUE OBJETIVA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO, ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ, SECRETARIAS E AUTARQUIA.

1. PROCESSO

Foi remetido pelo Pregoeiro do Poder Executivo Municipal de Cametá/PA, o processo administrativo, no qual requer análise técnica e de conformidade do procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. O processo licitatório em epígrafe encontra-se em volume único, o qual foi instruído com a seguinte documentação:

- Ofício n. 160/2021 - GAB, solicitando levantamento quantitativo de Material Hidráulico ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE;
- Ofício n. 161/2021 – GAB, solicitando levantamento quantitativo de Material Hidráulico à Secretaria Municipal de Transporte Terras e Obras – SETTOB;
- Ofício n. 162/2021 - GAB, solicitando levantamento quantitativo de Material Hidráulico à Secretaria Municipal de Educação - SEMED;
- Ofício n. 163/2021 - GAB, solicitando levantamento quantitativo de Material Hidráulico à Secretaria Municipal de Transporte Terras e Obras - SETTOB;
- Ofício n. 059/2021/SAAE, em resposta ao Ofício 160/2021 – GAB;
- Ofício n. 042/2021/GAB/SETTOB, em resposta ao Ofício 163/2021 – GAB;
- Ofício n. 405/2021 – SMS, em resposta ao Ofício 161 – GAB;
- Ofício n. 134/2021/SEMED, em resposta ao Ofício 162 – GAB;
- Anexo da quantidade e descrição dos produtos por Secretarias e Autarquia;
- Termo de Referência do objeto solicitado (material hidráulico) - GAB;
- Descrição/Quantitativo dos produtos, por Secretarias/Autarquia;
- Ofício n. 164/2021 – GAB, ao setor de compras para realização de cotação de preço de material hidráulico;
- Ofício Circular n. 019/2021 – COMPRAS/PMC, para cotação de preço MORAES CASA E CONSTRUÇÃO CNPJ: 04.364.486/0001-06;
- Proposta de Preço de COMERCIAL MORAES MATERIAL DE CONSTRUÇÃO;



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ Nº 05.105.283/0001-50

- Ofício Circular n. 019/2021 – COMPRAS/PMC, para cotação de preço MZ DOS SANTOS DE SOUSA CNPJ: 13.523.992/0001-83;
- Proposta de Preço de MZ DOS SANTOS SOUSA;
- Ofício Circular n. 019/2021 – COMPRAS/PMC, para cotação de preço CASA ANE CNPJ: 63.885.768/0001-00;
- Proposta de Preço de CASA ANE;
- Mapa de Apuração de preços – COMPRAS/PMC;
- Solicitação de Dotação Orçamentária do Setor de Compras ao Departamento de Contabilidade - PMC;
- Memorando n. 061/2021 do Departamento de Contabilidade ao Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE;
- Declarações de Adequação de Despesa - DCONTAB em 22/03/2021;
- Encaminhamento de processo para abertura de procedimento licitatório do Setor de Compras à CPL;
- Despacho CPL à Procuradoria Geral do Município;
- Decreto Municipal n.229/2021 designando o pregoeiro e membros da equipe de apoio;
- Minuta do Edital de Pregão Eletrônico SRP e seus respectivos anexos;
- Parecer Jurídico n. 255/2021 em 20/04/2021;
- Despacho de Autorização de Abertura da Fase Externa, bem como a homologação e justificativa para o registro de preços em 20/04/2021;
- Certidão de Publicação – Pregão Eletrônico – SRP n.007/2021 – PMC e respectivos comprovantes de publicação:
 - Diário Oficial da União, seção 3, p. 74, 22/04/2021;
 - Diário do Estado do Pará, p. 96, 22/04/2021;
 - Jornal de Grande Circulação do Estado, Diário do Pará, 22/04/2021;
- Edital de Pregão Eletrônico SRP 007/2021 – PMC e anexos;
- Impugnação ao Edital em 27/04/2021;
- Resposta à Impugnação – CPL, negando-lhe provimento;
- Ata de realização do Pregão Eletrônico, iniciada em 05/05/2021;
- Resultado por fornecedor;
- Declarações;
- Proposta de Preços Pregão Eletrônico SRP 07/2021: MARMORIAL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI EPP CNPJ: 10.539.428/0001-60;
- Documentos de Habilitação Pregão Eletrônico SRP 07/2021;
- Despacho da CPL à Controladoria Geral do Município para Parecer;



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ Nº 05.105.283/0001-50

Sendo estes os componentes, passemos à análise.

2. ANÁLISE

2.1 Da Legislação

- CF/88;
- Lei n. 8.078/90;
- Lei n. 8.666/93;
- Lei n.10.520/02
- Lei 4.320/64;
- LC 101/2000;
- LC n. 123/2006
- LC 147/2014;
- Lei Municipal nº 263/14;
- Decreto Federal n.7.892/2013;
- Decreto Federal n. 3.555/2000;
- Decreto Federal n. 6.205/2007;
- Decreto Federal n. 10.024/2019
- Decreto Federal n. 7.892/2013;
- IN SLTI/MPOG n. 03/2018;
- Acórdão TCU 1872/2018;
- Decreto Municipal n. 44/2021;
- Resolução Adm. 43/2017 TCM-PA.
- Decreto Municipal nº 252/2021;

2.2 Considerações Preliminares

Trata-se de solicitação para que esta Controladoria Geral do Município – CGM, emita parecer se manifestando acerca da regularidade do processo administrativo em tela.

No cumprimento das atribuições estabelecidas nos arts. 31 e 74 da CF/88 e na Lei Municipal 263/2014, que dispõe acerca da sua instituição nesta Administração Pública Municipal, atribuindo a Controladoria Geral, dentre outras competências, “realizar acompanhamento, levantamento, inspeção e auditoria nos sistemas administrativo, contábil, financeiro, patrimonial e operacional relativos às atividades administrativas das Secretarias Municipais, com vistas a verificar a legalidade e a legitimidade de atos de gestão dos responsáveis pela execução orçamentário-financeira e



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ Nº 05.105.283/0001-50

patrimonial e a avaliar seus resultados quanto à economicidade, eficiência e eficácia” e demais princípios que norteiam a Administração Pública.

Portanto, tendo em vista que a contratação sub examine, implica em realização de despesa, resta demonstrada a competência da Controladoria Geral do Município para análise manifestação sobre o tema solicitado.

2.3 Do Planejamento da contratação

O processo administrativo encontra-se autuado, com a indicação do objeto, orçamentos, indicação do recurso para a despesa, nomeação do pregoeiro ou servidores responsáveis, termo de referência, autorizações, edital com seus respectivos anexos, publicações e demais documentos relativos à licitação, cumprindo assim as exigências legais do art.38 da Lei de Licitações nº 8.666/93.

2.4 Do Parecer Jurídico

Quanto à análise jurídica da minuta do edital, a Procuradoria Geral do Município – PGM, manifestou-se pelo prosseguimento do processo licitatório.

2.5 Do mérito

Constam Ofícios do Chefe de Gabinete, senhor João Batista Monteiro Neto, ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, Secretaria Municipal de Saúde – SMS, Secretaria Municipal de Educação – SEMED, Secretaria Municipal de Transporte Terras e Obras - SETTOB, solicitando levantamento do quantitativo de material hidráulico para atender as necessidades destas, respectivamente.

Em justificativa, no item 2.1; 2.2. do referido Termo de Referência, as Secretarias relatam a necessidade da contratação.

As especificações do objeto estão devidamente descritas no item 3.1 do Termo de Referência (anexo).

Consta Ofício nº 164/2021 da CPL ao Setor de Compras para cotação, constam ainda ofícios circulares, do departamento de compras, suprimentos e almoxarifado, assinados pela Chefe do Departamento, a senhora Thais Demetrio de Melo, solicitando cotações de preços às empresas, que responderam conforme se segue:

COMERCIAL MORAES MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO				
CNPJ Nº 04.364.486/0001-06				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
01	ADAPTADOR CURTO 20MM	380	R\$ 0,80	R\$ 304,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ Nº 05.105.283/0001-50

02	ADAPTADOR CURTO 25MM	380	R\$ 1,25	R\$ 475,00
03	ADESIVO PARA TUDO PVC 75G – INCOLOR – BISNAGA	410	R\$ 5,40	R\$ 2.214,00
04	ADESIVO PARA TUBO PVC 850G – INCOLOR	100	R\$ 31,50	R\$ 3.150,00
05	ANEL DE VEDAÇÃO P/ VASO SANITÁRIO C/ GUIA	100	R\$ 23,50	R\$ 2.350,00
06	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 25X20MM	200	R\$ 0,50	R\$ 100,00
07	CANO PVC PARA ESGOTO 40MM OU 1, ½ 6 METROS	130	R\$ 33,75	R\$ 4.387,50
08	CURVA - PVC SOLDÁVEL DE 20MM	135	R\$ 3,00	R\$ 405,00
09	CURVA - PVC SOLDÁVEL DE 25MM	135	R\$ 3,70	R\$ 499,50
10	CURVA - PVC SOLDÁVEL DE 32MM	120	R\$ 7,60	R\$ 912,00
11	CURVA - PVC SOLDÁVEL DE 40MM	120	R\$ 14,00	R\$ 1.680,00
12	CURVA - PVC SOLDÁVEL DE 50MM	135	R\$ 16,00	R\$ 2.160,00
13	CURVA - PVC SOLDÁVEL DE 60MM	135	R\$ 26,90	R\$ 3.631,50
14	DUCHA HIGIÊNICA C/ REGISTRO – DUAS SAÍDAS DERIVAÇÃO DESVIADOR	30	R\$ 89,90	R\$ 2.697,00
15	FITA VEDA ROSCA 18MM X 25MM ITEM 83 ATA 02	100	R\$ 4,90	R\$ 490,00
16	JOELHO COTOVELO 90° - PVC SOLDÁVEL DE 20MM	560	R\$ 0,60	R\$ 336,00
17	JOELHO COTOVELO 90° - PVC SOLDÁVEL DE 25MM	560	R\$ 0,70	R\$ 392,00
18	JOELHO COTOVELO 90° - PVC SOLDÁVEL DE 32MM	220	R\$ 2,00	R\$ 440,00
19	JOELHO COTOVELO 90° - PVC SOLDÁVEL DE 40MM	120	R\$ 5,35	R\$ 642,00
20	JOELHO COTOVELO 90° - PVC SOLDÁVEL DE 50MM	220	R\$ 4,30	R\$ 946,00
21	JOELHO COTOVELO 90° - PVC SOLDÁVEL DE 60MM	220	R\$ 24,50	R\$ 5.390,00
22	JOELHO COTOVELO 90° - PVC SOLDÁVEL DE 75 MM	100	R\$ 78,60	R\$ 7.860,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ Nº 05.105.283/0001-50

23	JOELHO COTOVELO PVC SOLDÁVEL ESGOTO DN	265	R\$ 5,35	R\$ 1.417,75
24	LAMINA DE SERRA MANUAL BIMETRAL 12" COM 24 DENTES POR POLEGADA	370	R\$ 10,50	R\$ 3.885,00
25	LIXA D'AGUA 120 – FOLHA	160	R\$ 2,00	R\$ 320,00
26	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL 20MM	240	R\$ 13,50	R\$ 3.240,00
27	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL 25MM	240	R\$ 16,50	R\$ 3.960,00
28	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL 32MM	120	R\$ 22,80	R\$ 2.736,00
29	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL 40MM	120	R\$ 21,00	R\$ 2.520,00
30	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL 50MM	120	R\$ 14,80	R\$ 1.776,00
31	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL 60MM	240	R\$ 30,00	R\$ 7.200,00
32	LUVA SIMPLES PARA TUBO SOLDAVEL 20MM	460	R\$ 0,70	R\$ 322,00
33	LUVA SIMPLES PARA TUBO SOLDAVEL 25MM	460	R\$ 0,80	R\$ 368,00
34	LUVA SIMPLES PARA TUBO SOLDAVEL 32MM	120	R\$ 2,10	R\$ 252,00
35	LUVA SIMPLES PARA TUBO SOLDAVEL 40MM	120	R\$ 4,60	R\$ 552,00
36	LUVA SIMPLES PARA TUBO SOLDAVEL 50MM	220	R\$ 4,00	R\$ 880,00
37	LUVA SIMPLES PARA TUBO SOLDAVEL 60MM	220	R\$ 8,90	R\$ 1.958,00
38	LUVA SIMPLES PARA TUBO SOLDAVEL 75MM	100	R\$ 13,30	R\$ 1.330,00
39	PIA LAVATORIO PLASTICO – 36X28CM – 3,8 LITROS BRANCO – C/ VALVULA DE 1" E PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO	265	R\$ 39,90	R\$ 10.573,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ Nº 05.105.283/0001-50

40	REGISTRO ESFERA PVC 25MM (3/4) LL-MOGICOR	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
41	REGISTRO PRESSAO CHUVEIRO METAL C-33 ¾	10	R\$ 38,50	R\$ 385,00
42	SIFAO SANFONADO EXTENSIVO UNIVERSAL ABS BRANCO	320	R\$ 16,50	R\$ 5.280,00
43	TE PVC SOLDABEL 20MM	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00
44	TE PVC SOLDABEL 25MM	100	R\$ 1,40	R\$ 140,00
45	TE PVC SOLDABEL 32MM	70	R\$ 4,50	R\$ 315,00
46	TE PVC SOLDABEL 50MM	70	R\$ 9,50	R\$ 665,00
47	TE PVC SOLDABEL 60MM	70	R\$ 26,50	R\$ 1.855,00
48	TORNEIRA PARA JARDIM PRETA 1/2" OU 3/4"	150	R\$ 9,15	R\$ 1.372,50
49	TORNEIRA PARA LAVATORIO 1/2" – PLASTICA	265	R\$ 21,50	R\$ 5.697,50
50	TORNEIRA PARA TANQUE RETA 18CM – ¼ DE VOLTA C/ BICO MOVEL EM MERAL ACABAMENTO C31	90	R\$ 60,00	R\$ 5.400,00
51	TUBO AGUA SOLDABEL DE 020MM 06M CL15	670	R\$ 19,30	R\$ 12.931,00
52	TUBO AGUA SOLDABEL DE 25MM 06M CL15	610	R\$ 20,60	R\$ 12.566,00
53	TUBO AGUA SOLDABEL DE 32MM 06M CL15	50	R\$ 49,00	R\$ 2.450,00
54	TUBO AGUA SOLDABEL DE 040MM 06M CL15	120	R\$ 91,80	R\$ 11.016,00
55	TUBO AGUA SOLDABEL DE 050MM 06M CL15	50	R\$ 86,00	R\$ 4.300,00
56	TUBO AGUA SOLDABEL DE 060MM 06M CL15	290	R\$ 211,50	R\$ 61.335,00
57	TUBO AGUA SOLDABEL DE 75MM 06M CL15	100	R\$ 262,00	R\$ 26.200,00
58	TUBO AGUA SOLDABEL DE 85MM 06M CL15	30	R\$ 210,00	R\$ 6.300,00
59	TUBO AGUA SOLDABEL DE 100MM	100	R\$ 125,00	R\$ 12.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ Nº 05.105.283/0001-50

	06M CL15			
60	TUBO COLETOR JEI SOLDÁVEL 150MM 06M	50	R\$ 339,00	R\$ 16.950,00
61	TUBO PVC DE ROSCAVEL – 1.1/4” – 6M	200	R\$ 33,00	R\$ 6.600,00
62	TUBO PVC DE ROSCAVEL – 2” – 6M	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00
TOTAL				R\$ 287.759,75

MZ DOS SANTOS SOUSA CNPJ Nº 13.523.992/0001-83				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
01	ADAPTADOR CURTO 20MM	380	R\$ 0,50	R\$ 190,00
02	ADAPTADOR CURTO 25MM	380	R\$ 0,70	R\$ 266,00
03	ADESIVO PARA TUDO PVC 75G – INCOLOR – BISNAGA	410	R\$ 4,50	R\$ 1.845,00
04	ADESIVO PARA TUDO PVC 850G – INCOLOR	100	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
05	ANEL DE VEDAÇÃO P/ VASO SANITÁRIO C/ GUIA	100	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
06	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 25X20MM	200	R\$ 0,40	R\$ 80,00
07	CANO PVC PARA ESGOTO 40MM OU 1.1/2 6 METROS	130	R\$ 35,00	R\$ 4.550,00
08	CURVA PVC SOLDÁVEL DE 20MM	135	R\$ 1,80	R\$ 243,00
09	CURVA PVC SOLDÁVEL DE 25MM	135	R\$ 2,55	R\$ 344,25
10	CURVA PVC SOLDÁVEL DE 32MM	120	R\$ 6,30	R\$ 756,00
11	CURVA PVC SOLDÁVEL DE 40MM	120	R\$ 10,80	R\$ 1.296,00
12	CURVA PVC SOLDÁVEL DE 50MM	135	R\$ 13,80	R\$ 1.863,00
13	CURVA PVC SOLDÁVEL DE 60MM	135	R\$ 32,90	R\$ 4.441,50
14	DUCHA HIGIÊNICA C/ REGISTRO – DUAS SAÍDAS DERIVAÇÃO DESVIADOR	30	R\$ 105,00	R\$ 3.150,00
15	FITA VEDA ROSCA 18MM X 25 ITEM 83 ATA 02	100	R\$ 6,15	R\$ 615,00
16	JOELHO COTOVELO 90° - PVC	560	R\$ 0,40	R\$ 224,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ Nº 05.105.283/0001-50

	SOLDÁVEL DE 20MM			
17	JOELHO COTOVELO 90° - PVC SOLDÁVEL DE 25MM	560	R\$ 0,60	R\$ 336,00
18	JOELHO COTOVELO 90° - PVC SOLDÁVEL DE 32MM	220	R\$ 1,80	R\$ 396,00
19	JOELHO COTOVELO 90° - PVC SOLDÁVEL DE 40MM	120	R\$ 3,70	R\$ 444,00
20	JOELHO COTOVELO 90° - PVC SOLDÁVEL DE 50MM	220	R\$ 3,90	R\$ 858,00
21	JOELHO COTOVELO 90° - PVC SOLDÁVEL DE 60MM	220	R\$ 16,50	R\$ 3.630,00
22	JOELHO COTOVELO 90° - PVC SOLDÁVEL DE 75MM	100	R\$ 78,00	R\$ 7.800,00
23	JOELHO COTOVELO PVC ESGOTO DN 40MM X 90°	265	R\$ 3,70	R\$ 980,50
24	LÂMINA SERRA MANUAL BIMETAL 12" COM 24 DENTES POR POLEGADA	370	R\$ 5,50	R\$ 2.035,00
25	LIXA D'ÁGUA 120 – FOLHA	160	R\$ 0,70	R\$ 112,00
26	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 20MM	240	R\$ 5,70	R\$ 1.368,00
27	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 25MM	240	R\$ 8,00	R\$ 1.920,00
28	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 32MM	120	R\$ 9,90	R\$ 1.188,00
29	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 40MM	120	R\$ 15,70	R\$ 1.844,00
30	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 50MM	120	R\$ 19,20	R\$ 2.304,00
31	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 60MM	240	R\$ 33,00	R\$ 7.920,00
32	LUVA SIMPLES PARA TUBO SOLDÁVEL 20MM	460	R\$ 0,50	R\$ 230,00
33	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 25MM	460	R\$ 0,50	R\$ 230,00
34	LUVA DE CORRER PARA TUBO	120	R\$ 2,00	R\$ 240,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ Nº 05.105.283/0001-50

	SOLDÁVEL 32MM			
35	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 40MM	120	R\$ 3,55	R\$ 426,00
36	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 50MM	220	R\$ 4,30	R\$ 946,00
37	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 60MM	220	R\$ 9,20	R\$ 2.024,00
38	LUVA SIMPLES PARA TUBO SOLDÁVEL 75MM	100	R\$ 15,50	R\$ 1.550,00
39	PIA LAVATÓRIO PLÁSTICO – 36X28CM – 3,8 LITROS BRANCO – C/ VÁLVULA DE 1" E PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO	265	R\$ 40,15	R\$ 10.639,75
40	REGISTRO ESFERA PVC 25MM (3/4) LL – MOGICOR	80	R\$ 19,90	R\$ 1.592,00
41	REGISTRO PRESSÃO CHUVEIRO METAL C-33 ¾	10	R\$ 36,00	R\$ 360,00
42	SIFÃO SANFONADO EXTENSIVO UNIVERSAL ABS FRANCO	320	R\$ 15,00	R\$ 4.800,00
43	TE PVC SOLDÁVEL 20MM	100	R\$ 0,70	R\$ 70,00
44	TE PVC SOLDÁVEL 25MM	100	R\$ 0,94	R\$ 94,00
45	TE PVC SOLDÁVEL 32MM	70	R\$ 2,40	R\$ 168,00
46	TE PVC SOLDÁVEL 50MM	70	R\$ 9,20	R\$ 644,00
47	TE PVC SOLDÁVEL 60MM	70	R\$ 22,75	R\$ 1.592,50
48	TORNEIRA PARA JARDIM PRETA ½" – PLÁSTICA	150	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
49	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO 18CM ½" – PLÁSTICA	265	R\$ 22,00	R\$ 5.830,00
50	TORNEIRA PARA TANQUE RETA 18CM – ¼ DE VOLTA COM BICO MÓVEL EM MERAL ACABAMENTO C31	90	R\$ 65,00	R\$ 5.850,00
51	TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 020MM 06M CL15	670	R\$ 17,50	R\$ 11.725,00
52	TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 025MM 06M CL15	610	R\$ 20,00	R\$ 12.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ Nº 05.105.283/0001-50

53	TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 032MM 06M CL15	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
54	TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 040MM 06M CL15	120	R\$ 65,00	R\$ 7.800,00
55	TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 050MM 06M CL15	50	R\$ 88,00	R\$ 4.400,00
56	TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 060MM 06M CL15	290	R\$ 124,00	R\$ 35.960,00
57	TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 075MM 06M CL15	100	R\$ 216,60	R\$ 21.660,00
58	TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 085MM 06M CL15	30	R\$ 372,00	R\$ 11.160,00
59	TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 100MM 06M CL15	100	R\$ 110,00	R\$ 11.000,00
60	TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 150MM 06M CL15	50	R\$ 203,00	R\$ 10.150,00
61	TUBO PVC L DE ROSCÁVEL – 1.1/4” – 6M	200	R\$ 45,65	R\$ 9.130,00
62	TUBO PVC L DE ROSCÁVEL – 2” – 6M	200	R\$ 73,70	R\$ 14.740,00
TOTAL				R\$ 248.880,50

CASA ANE				
CNPJ Nº 63.885.768/0001-00				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
01	ADAPTADOR CURTO 20MM	380	R\$ 0,70	R\$ 266,00
02	ADAPTADOR CURTO 25MM	380	R\$ 0,95	R\$ 361,00
03	ADESIVO PARA TUBO PVC 75G – INCOLOR – BISNAGA	410	R\$ 1,40	R\$ 574,00
04	ADESIVO PARA TUBO PVC 850G – INCOLOR	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
05	ANEL DE VEDAÇÃO P/ VASO SANITÁRIO C/ GUIA	100	R\$ 25,75	R\$ 2.575,00
06	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL	200	R\$ 0,90	R\$ 180,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ Nº 05.105.283/0001-50

	CURTA 25 X 20MM			
07	CANO PVC PARA ESGOTO 40MM OU 1. 1/2 6 METROS	130	R\$ 34,00	R\$ 4.420,00
08	CURVA – PVC SOLDÁVEL DE 20MM	135	R\$ 1,75	R\$ 236,25
09	CURVA – PVC SOLDÁVEL DE 25MM	135	R\$ 4,45	R\$ 600,75
10	CURVA – PVC SOLDÁVEL DE 32MM	120	R\$ 6,50	R\$ 780,00
11	CURVA – PVC SOLDÁVEL DE 40MM	120	R\$ 5,80	R\$ 696,00
12	CURVA – PVC SOLDÁVEL DE 50MM	135	R\$ 14,50	R\$ 1.957,50
13	CURVA – PVC SOLDÁVEL DE 60MM	135	R\$ 22,90	R\$ 3.091,50
14	DUCHA HIGIÊNICA C/ REGISTRO – DUAS SAÍDAS DERIVAÇÃO DESVIADOR	30	R\$ 93,20	R\$ 2.796,00
15	FITA VEDA ROSCA 18MM 25M ITEM 83 ATA 02	100	R\$ 5,50	R\$ 550,00
16	JOELHO COTOVELO 90° - PVC SOLDÁVEL DE 20MM	560	R\$ 0,80	R\$ 448,00
17	JOELHO COTOVELO 90° - PVC SOLDÁVEL DE 25MM	560	R\$ 0,95	R\$ 532,00
18	JOELHO COTOVELO 90° - PVC SOLDÁVEL DE 32MM	220	R\$ 2,65	R\$ 583,00
19	JOELHO COTOVELO 90° - PVC SOLDÁVEL DE 40MM	120	R\$ 4,95	R\$ 594,00
20	JOELHO COTOVELO 90° - PVC SOLDÁVEL DE 50MM	220	R\$ 6,80	R\$ 1.496,00
21	JOELHO COTOVELO 90° - PVC SOLDÁVEL DE 60MM	220	R\$ 19,50	R\$ 4.290,00
22	JOELHO COTOVELO 90° - PVC SOLDÁVEL DE 75MM	100	R\$ 77,50	R\$ 7.750,00
23	JOELHO COTOVELO PVC ESGOTO DN 40MM X 90°	295	R\$ 4,95	R\$ 1.311,50
24	LÂMINA DE SERRA MANUAL BIMETSL 12" COM 24 DENTES POR POLEGADA	370	R\$ 8,95	R\$ 3.311,50
25	LIXA D'ÁGUA 120 – FOLHA	160	R\$ 1,20	R\$ 192,00
26	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 20MM	240	R\$ 9,20	R\$ 2.208,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ Nº 05.105.283/0001-50

27	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 25MM	240	R\$ 12,95	R\$ 3.108,00
28	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 32MM	120	R\$ 16,80	R\$ 2.016,00
29	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 40MM	120	R\$ 13,95	R\$ 1.674,00
30	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 50MM	120	R\$ 27,50	R\$ 3.300,00
31	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 60MM	240	R\$ 35,00	R\$ 8.400,00
32	LUVA SIMPLES PARA TUBO SOLDÁVEL 20MM	460	R\$ 0,40	R\$ 184,00
33	LUVA SIMPLES PARA TUBO SOLDÁVEL 25MM	460	R\$ 0,65	R\$ 299,00
34	LUVA SIMPLES PARA TUBO SOLDÁVEL 32MM	120	R\$ 2,45	R\$ 294,00
35	LUVA SIMPLES PARA TUBO SOLDÁVEL 40MM	120	R\$ 3,50	R\$ 420,00
36	LUVA SIMPLES PARA TUBO SOLDÁVEL 50MM	220	R\$ 5,95	R\$ 1.309,00
37	LUVA SIMPLES PARA TUBO SOLDÁVEL 60MM	220	R\$ 9,50	R\$ 2.090,00
38	LUVA SIMPLES PARA TUBO SOLDÁVEL 75MM	100	R\$ 24,95	R\$ 2.495,00
39	PIA LAVA LAVATÓRIO PLÁSTICO – 36X28CM – 3,8 LITROS BRANCO – C/ VÁLVULA DE 1” E PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO	265	R\$ 43,00	R\$ 11.395,00
40	REGISTRO ESFERA PVC 25MM(3/4) LL-MOGICOR	80	R\$ 23,15	R\$ 1.852,00
41	REGISTRO PRESSÃO CHUVEIRO METAL C-33 ¾	10	R\$ 37,75	R\$ 377,50
42	SIFÃO SANFONADO EXTENSIVO UNIVERSAL SBS BRANCO	320	R\$ 14,50	R\$ 4.640,00
43	TE PVC SOLDÁVEL 20MM	100	R\$ 0,60	R\$ 60,00
44	TE PVC SOLDÁVEL 25MM	100	R\$ 0,75	R\$ 75,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ Nº 05.105.283/0001-50

45	TE PVC SOLDÁVEL 32MM	70	R\$ 2,80	R\$ 196,00
46	TE PVC SOLDÁVEL 50MM	70	R\$ 6,00	R\$ 420,00
47	TE PVC SOLDÁVEL 60MM	70	R\$ 16,45	R\$ 1.151,50
48	TORNEIRA PARA JARDIM PRETA ½ OU ¾"	150	R\$ 9,50	R\$ 1.425,00
49	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO ½" – PLÁSTICA	265	R\$ 25,00	R\$ 6.625,00
50	TORNEIRA PARA TANQUE RETA 18CM – ¼ DE VOLTA C/ BICO MÓVEL EM MERAL ACABAMENTO C31	90	R\$ 63,50	R\$ 5.715,00
51	TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 020 MM 06 M CL 15	670	R\$ 14,95	R\$ 10.016,50
52	TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 025 MM 06 M CL 15	610	R\$ 23,95	R\$ 14.609,50
53	TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 032 MM 06 M CL 15	50	R\$ 59,95	R\$ 2.997,50
54	TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 040MM 06 M CL 15	120	R\$ 63,50	R\$ 7.620,00
55	TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 050 MM 06 M CL 15	50	R\$ 88,00	R\$ 4.400,00
56	TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 060 MM 06 M CL 15	290	R\$ 128,00	R\$ 37.120,00
57	TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 075 MM 06 M CL 15	100	R\$ 75,00	R\$ 7.500,00
58	TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 085 MM 06 M CL 15	30	R\$ 194,95	R\$ 5.848,50
59	TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 100 MM 06 M CL 15	100	R\$ 317,00	R\$ 31.700,00
60	TUBO COLETOR JEI SOLDÁVEL 150 MM 06 M	50	R\$ 279,00	R\$ 13.950,00
61	TUBO PVC DE ROSCÁVEL – 1.1/4" – 6 M	200	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00
62	TUBO PVC DE ROSCÁVEL – 2" – 6M	200	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00
TOTAL				R\$ 249.183,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ Nº 05.105.283/0001-50

2.6 Da Fase Externa

A fase externa é assim chamada porque representa o momento em que o procedimento licitatório sai do âmbito interno da administração e passa a ter efeitos no meio social.

Conforme Decreto nº 10.024/2019: “A fase externa do pregão, na forma eletrônica, será iniciada com a convocação dos interessados por meio da publicação do aviso do edital no Diário Oficial da União e no sítio eletrônico oficial do órgão ou da entidade promotora da licitação”.

Ao que compete à fase externa, verificou-se a divulgação do Edital de Licitação nos veículos oficiais, e publicação do aviso de licitação, ainda, disponibilização no sítio eletrônico www.gov.br/compras/pt-br; portal da transparência do sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Cametá, www.prefeituradecameta.pa.gov.br; mural de licitações do site do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br. Ressalta-se que os CNPJ's das empresas foram consultados por este órgão de controle no SINTEGRA/PA e todas possuem atividades econômicas correspondentes ao objeto cotado.

2.7 Da Ata

Conforme se infere na abertura da ata de realização do pregão eletrônico a fase inicial de lances comportam-se de modo virtual, após a finalização da fase de lances o pregoeiro imprimiu a ata e suas complementares sobre o históricos e eventos do certame.

3.DA EXCLUSIVIDADE PARA PEQUENAS EMPRESAS E MICROEMPRESAS

No presente processo, o item 1.1. do edital estabelece a participação exclusiva de ME/EPP e no item 4.4.5 o edital estabelece que os itens com valor até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) serão exclusivos às microempresas e empresas de pequeno porte com sede na microrregião do Baixo Tocantins.

4. DA VENCEDORA

A empresa adjudicada foi a MARMORIAL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, inscrita no CNPJ nº 10.539.428/0001-60, no valor global de R\$ 247.373,30 (duzentos e quarenta e sete mil, trezentos setenta e três mil reais, trinta centavos), que o preço praticado pela vencedora do certame está dentro do preço médio levantado por esta Administração Pública, não havendo indícios de superfaturamento.

5. DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ Nº 05.105.283/0001-50

A empresa apresentou os documentos de habilitação jurídica, fiscal e trabalhista, nos termos do edital de convocação, não havendo qualquer indício de irregularidade.

4.CONCLUSÃO

Ante o exposto, esta Controladoria **ATESTA REGULARIDADE** do Processo Administrativo 963/2021, Pregão Eletrônico nº 007/2021 **e orienta:**

- Que se designe a comissão de fiscalização do contrato por ato oficial pelo ordenador de despesas.
- Encaminhe ao Exmo. Senhor Prefeito para Homologação e que se siga as demais fases de contratação.

É o parecer.

Cametá/PA, 08 de junho de 2021.

VALDINEI VULCÃO NUNES
Controlador do Município
D.M. nº 039/2021